1

第５０回教育研究評議会議事概要（案）

 日 時  平成２０年７月１８日（金）１３時３０分～１４時４５分

 場 所  事務局大会議室

出席者  中村（議長），長野，樫見，櫻井，片桐，柴田，生田，中島，矢倉，五味，鹿島，

中尾，久保，鈴木，上田，森本，奥野，金子，中西，向，天野，大久保，中沼，

井上，石田，尾島，佐藤，笠井，森，青野

 欠席者  川上，山本，富田

陪席者  高尾，田中，畑中，山崎，中村，加納，伍賀，村本，横山，中西

１ 前回議事確認

  第４９回教育研究評議会（６月２７日開催）

２ 報 告（１）

（１）人事について

    議長から，標記について，[資料１] に基づき報告があった。

（２）学長職務代理者について

    議長から，標記について，第１順位を長野理事，第２順位を櫻井理事とする

旨の報告があった。

（３）金沢大学男女共同参画キャリアデザインラボラトリーの設置について

総務・人事担当理事から，標記について，[資料２]に基づき報告があった。

（４）キャンパス・インテリジェント化計画について

情報担当理事から，平成２０年度キャンパス・インテリジェント化個別事業

実施計画に対する予算措置について，[資料３]に基づき報告があった。

 （５）ＪＳＴイノベーションプラザ石川との連携について

議長及び研究・国際担当理事から，標記について，[資料４] に基づき報告が

あった後，ＪＳＴイノベーションプラザ石川の技術移転関連公募事業について，

教員への周知の要請があった。

 （６）科学研究費補助金獲得戦略について

研究・国際担当理事から，科学研究費補助金獲得対策のため，部局責任者に

提供可能なデータについて，[資料５] に基づき報告があった。

（７）情報戦略本部の組織体制について

情報担当理事から，標記について，[資料６] に基づき報告があった。

 （８）金沢大学「SETSUYAKU（節約）しまいかプロジェクト（仮称）」の設置について

財務担当副学長から，経費削減を目的とした標記プロジェクトの設置及び「は

よう帰りまっし日（仮称）」（金沢大学定時退庁日）の実施について，[資料７] に

基づき報告があった。

３ 報 告（２）

 （１）特許実施許諾契約の締結状況について

研究・国際担当理事から，標記について，[資料８] に基づき報告があった。

 2

 （２）研究関係資金の獲得状況について

研究・国際担当理事から，標記について，[資料９] に基づき報告があった。

４ その他

   （１）教育振興基本計画について

       議長から，標記について，[資料10]に基づき説明があった。

   （２）国立大学協会から文部科学大臣に対する要望について

議長から，国立大学協会から文部科学大臣に提出された「平成２１年度国立大

学関係予算の確保・充実について（要望）」及び「国立大学法人に係る平成２１

年度税制改正に関する要望」について，[追加資料１]に基づき説明があった。

  （３）個人情報の流出について

情報担当理事から，標記について，[資料11] に基づき説明があった後，学生

に対する情報セキュリティーポリシー徹底の要請があった。

   （４）ハラスメントの現状について

       情報担当理事及びハラスメント防止担当学長補佐から，平成１９年度のハラス

メント相談状況等について説明があった後，ハラスメント防止研修の受講推進の

要請があった。

  （５）オープンキャンパスについて

教育担当理事から，８月７日（木），８日（金）に開催するオープンキャンパ

スについて，協力の要請があった。

   （６）学生及び教職員の交通事故について

教育担当理事から，交通事故の防止について，更なる注意喚起の要請があった。

（７）「金沢大学子どものこころの発達研究センター」キックオフシンポジウムにつ

いて

研究・国際担当理事から，７月１９日（土）に開催される標記シンポジウムに

ついて，参加の要請があった。

   （８）「日本海イノベーション会議」2008第１回フォーラムについて

研究・国際担当理事から，７月１９日（土）に開催される標記フォーラムにつ

いて，参加の要請があった。

   （９）2008 K-CAPPIC シンポジウムについて

議長から，標記について，[資料12] に基づき説明があった。

   （10）夏季一斉休業等について

総務部長から，夏季一斉休業について説明があった後，８月中の連続休暇の取

得を容易にするための会議開催の自粛について要請があった。

   （11）部長の人事異動について

      総務・人事担当理事から，８月１日付けで異動する部長の紹介があった。

◎第５１回教育研究評議会  ９月２６日（金）１３時３０分から